Valde autem mirati sumus cur hi qui in causa fidei judices contra Joannem Chalcedonensis Ecclesiæ presbyterum a vobis fuerant deputati negligentes veritatem opinioni crediderint, et credere districte profidentes noluerint, maxime dum accusatores ipsius Marcianistarum, quam memorabant, hæresim, unde eum reum moliebantur efflere, interrogali quæ eset, nescire se manifesta **804** professione responderint. Ex qua re evidenter agnoscitur quia personam ipsius sine Dei respectu non juste, sed contra

^a Ita quatuor Vatic., sex Anglic., totidem Norm., Corb., Reg.; unde autem hæc lectio Excusorum, quia nostri, sicut non acumina, ita nec imposturas habent, fuerit ab Editoribus eruta, nos latet.

^b Mirari subit Christianos homines zelo tam impotenti astuasse, aut potius tam immani invidia, tam ex eo odio laborasse, ut sideles intus positos conati sint a matris uberibus violenter abstractos ferinis laniandos dentibus exponere. Idem argumentum prosequitur sanctus Gregorius initio sequentis epistolæ, miraturque veritatem ab istiusmodi zelotis adeo suis neglectam, ut nec ipsam quam imponebant hæresim scirent. GUSSANV.

EPIST. XV. — ^a Quesnam illa fuerit hæresis apud

A animas suas sola gravare voluntate tantammodo veluerint. ^b Nos itaque, facto concilio, sicut gestorum apud nos habitorum tenor ostendit, cuncta quæ erant necessaria subtiliter perscrutantes ac tractantes, quoniam in nullo autem dictum presbyterum rem invenire potuimus, præcipue quia libellus quem delegatis a vobis judicibus obtulit rectæ fidei per omnia sinceritati concordat, ea propter eorumdem judicium reprobantes sententiam, nostra eum definitione catholicum et ab omni hæretico criminis liberum esse, Christi Dei Redemptoris nostri gratia revelante, denuntiavimus. Quem quoniam ad vestram retransmisimus sanctitatem, oportet ut eum, sicut se cunctis exhibet, benigne suscipiat, et charitatem illi sacerdotalem impendat, atque a cunctis eum inquietudine B tueatur, nec quemquam se in ejus molestia occupare permittat; sed sicut alios ab oppressione defenditis, ita huic vestra subtrahere solatia non debeatis. (C. Joan. Diac. I. IV, n. 36.)

EPISTOLA XVI.

AD MAURICIUM AUGUSTUM.

Joannem presbyterum prorsus innocentem affligi dnuo velut hæresi obnoxium non permitat.

Gregorius Mauricio Augusto.

Cum sincera in vobis, Christianissime principum, velut emissum coelitus jubar, fidei rectitudi resplendeat, cumque notum sit omnibus serenitatem vestram integrain professionem qua Deo pollet proprio vehementer amplecti et toto corde diligere, necessarium esse valde perspeximus pro his quæ una eademque fides illustrat singgerendo depositare, quatenus dominorum pietas sua eos gratia protegat, et ab omni molestia tueatur. Quorum dum confessionem quidem despiciunt, veræ fidei contradicere videntur. Nam cum oris confessionem fieri clamet Apostolus ad salutem, qui rectæ professioni credere non consentit, in eo quod alium improbat se accusat (Rom. x, 10).

D ^a Relecis igitur in concilio quæ contra Joannem Chalcedonensis presbyterum Ecclesiæ acta sunt, simul et serie judicati, majorem illum in justitiam sustinuisse cognovimus, quippe quem clamantem se atque monstrantem catholicum esse, non realus culpa sed diu accusatio incerta contrivit, in tantum, quia accusatores ipsius Marcianistarum quam commemorabant hæresim se nescire aperta responsive professi sunt. ^b Et qui illico in ipso fuerant judicii

nullum auctorem legi. GUSSANV. Legendum forte Marcionitarum.

^b Auditur Joannes, libellum suæ fidei offert, judices scrutantur, et facto concilio absolvitur, ut apparet ex his sequentis epistolæ verbis: sancti concilii mecum definitio, etc. Idem epistola sequente iuvit recenset, docens infidelitatem esse fidem fidibus non habere, et veraciter confitentis non credere, non esse hæresim purgare, sed facere. In epistola 16 et 17 eadem versatur quæstio. GUSSANV. Vide lib. II, epist. 44, al. lib. IX, epist. 39.

EPIST. XVI. — ^a Excusi, relatis, quod in MSS. non legiuitur.

^b Si quidem accusatio requirit legitimam inscri-

limine repellendi, in accusatione ejus **805** permanere incerti permissi sunt. Sed ne dicta eum saltem lacerare potuisse opinio, libellum fidei protulit, in quo se patenter ostendere fidei rectae professorem studuit et sequacem. Sed hunc a sanctissimo Joanne fratre et coepiscopo nostro judices deputati, injuste ac irrationaliter negligentes, dum in ejus se niterentur occupare gravamine, ^a se potius reprehensibiles ostenderunt. Nam nullus ambigit infidelitatem esse. fidem fidelibus non habere. Quia ergo omnibus subtiliter rimatis atque tractatis, catholicum superscriptum Joannem presbyterum sancti concilii meum definitio, divine potentiae revelante gratia, declaravit, nec quædam in ipso hereticæ macula prævitatis inventa est, obsecro ut pia serenitatis vestra protectione illæsum illum ab omni molestia servari præcipiat, nec catholicæ fidei confessorem aliquam sinat inquietudinem sustinere. Nam veraciter profenti non credere, non est heresim purgare, sed facere. Quod si licuerit, surget infidelitatis occasio, et ipsi in eas quas incaute volunt emendare culpas incurront.

Hæc igitur Serenissimus Dominus pia provisione consideret, et sicut poposci, profusis iterum precibus rogo, ut affligi denuo innocentem velut obnoxium non permitat, quatenus Deus omnipotens, qui placitam sibi catholicæ rectitudinis integritatem clementiam vestram amare cernit atque defendere, et hic devictis hostibus pacatae vos imperare reipublice et cum sanctis suis in æterna faciat vita regnare. (*Cf. Joan. Diacl. I. iv. n. 36.*)

EPISTOLA XVII.

AD THEOTISTUM.

Joannem presbyterum, ab imposito sibi heretico crimine facto concilio absolutum, tueatur ab omni molestia.

Gregorius Theotisto cognato imperatoris.

Scimus excellentiæ vestrae Christianitatem bonis intentam semper operibus; et idcirco mercedis vobis causas, quas vos diligere certum est, providemus, ut nos vestris meritis providendo jungamus.

Indicamus itaque vobis Joannem presbyterum latorem presentium liberum ab his quibus accusatus fuerat exstissee. Cujus fidem facto concilio subtili examinatione, ^a ut petit, perscrutantes, nullam in eo culpam pravæ confessionis invenimus. Sed quia

ptionem, quæ contineat nomen accusati et accusantis, crimen, criminis locum, diem, horam, etc. Debet etiam accusator paratas habere probationes; alioquin poenas calumniatoris luere. AUGET.

^b Judices gratia ducti sunt infames, et parti læsæ tenentur in estimationem litis. Vide Cod. de pœn. judic. qui male judic., lege fin., et in 6, de sent. et re judic., c. 1, poenas canonicas a concil. Lugdun. latae.

EPIST. XVII. — ^a Nulla ratione ac contra MSS. fidem in recent. Ed. legitur, ut potuimus.

^b Abest ab omnibus pene MSS.; legitur in Colbert. vet. et in Turon. S. Gat.

EPIST. XVIII. — ^a Ilæc epistola non reperitur in Anglic., Norm., Corb. et plerisque MSS., est tamen in Vatic., Rhem. et Reg.

^b Ex archidiacono Catelanensi factus est post Maximianum episcopum Syracusanus, et a Greg. Magno

A recte fidei, Deo miserante, professor ac cultor apparet, nostra eum definitione absolvimus, præsertim cum accusatores ipsius quæ esset Marcianistarum quam commemorabant heresim se nescire professi sunt. Eapropter, paterno salutantes affectu, quæsumus ut favoris vestri **806** eum gratia tueri dignemini. Et ne quisquam illum frustra post hoc velit affligere, aut aliquam ei pro hac re quolibet modo molestiam irrogare, ita eum excellentiæ vestræ defensio contra hæc instantius pro sua mercede proteget ac defendat, ut nec hunc amplius tribulatio iusta consumat, et ejus vobis vicem humani generis conditor ac Redemptor, quem sincera confessione colitis, inter bona plurima quæ agitis recompensem.

^b Mense Octobri, inductione 14.

EPISTOLA XVIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Pallii usum concedit, et antiqua firmat privilegia.

Gregorius ^b Joanni episcopo Syracusano.

Apostolicæ sedis benevolentia et antiquæ consuetudinis ordine provocati, fraternitati tuæ, quam in Syracusana Ecclesia gubernationis officium constat suscepisse, pallii usum prævidimus concedendum, illis videlicet temporibus ^a atque eo ordine quibus decessorem quoque tuum usum esse non ambigis: hoc nihilominus admonentes, ut sicut a nobis hujus decoris usum ad sacerdotalis officii honorem accepisse te gaudes, ita etiam morum atque actuum probitate, ad gloriam in Christo nostram, susceptum, adornare contendas officium. Sic enim alterno eris invicem ^c decore conspicuus, si ad. hujus corporis habitum d' mentis quoque tuæ bona concordent. Omnia enim privilegia quæ tuæ pridem concessa esse constat Ecclesiæ, nostra auctoritate firmamus, et illibata decernimus permanere. (Vide sup. l. v, ep. 17.)

EPISTOLA XIX.

AD DOMINICUM EPISCOPUM.

Ut mutua ipsorum dilectio cælestis gaudium acquirat, mutuis sese orationibus adjuvent.

Gregorius ^a Dominico episcopo Africano.

Epiſtolarum vestrarum plena sacerdotali charitate elocutio ita sanctitatem vestram memoriter nostris facit mentibus inherere, ut non credatur abesse corpore, quippe quæ per affectum semper manet in corde. Ut ergo hæc quam ad alterutrum habemus

D consecratus an. 596. Imitator fuit virtutum decessoris sui, nam epist. 9, lib. vi, nunc lib. vii, laudat eum Gregorius quod eleemosynas ad se miserit pauperibus erogandas. Obiit sanctissime an. 609. Ejus festum recolit Ecclesia Syracusana die 28 Octobris. GUSSAN.

^a In Rhem. : Atque eo ordine, ut alios quoque insulæ Siciliæ sacerdotes vel decessores suos usos esse non ambigis. Illud autem admonemus, ut apostolicæ sedis reverentia, nullius præsumptione turbetur. Tum enim membrorum status integer manet, si caput fidei nulla pulsat injuria. Canonum maneat incolmis atque intemerata semper auctoritas. Ut sicut a nobis hujus. etc.

^b Duo Vatic., mens quoque tua concordet.

EPIST. XIX. — ^c Carthaginensi episcopo, ad quem plures exstant epistolæ. GUSSAN.

directive coelestium nobis commodum acquirat gaudiorum, nostri simus invicem adjutores, et auxilium nobis orationis mutuae porrigitur; quatenus divina misericordia clementiae suae nobis dono concedat, et praedicare quod diligit, et sequi hoc quod per nos praedicari concessit. Sique officii nostri ministerium pietatis suae protectione disponat, ut fructum de creditis **807** eidem venienti Domino reportemus, et ad futura æquitatis præmia cum aliorum lucro, ejus adjuvante gratia, ^b perducamur. Quia vero scriptum est: *Orate pro invicem, ut salvemini* (*Jac. v, 16*), ut ad hæc pervenire mereamur, et me pro vobis apud sacratissimum beati Petri apostolorum principis corpus, et vos pro me apud sanctum Cyprianum martyrem, orationibus decet incumbere. Preces etenim nostræ tanto celerius in dominicæ pietatis aurore sublevantur, quanto eas vicissim pro vobis fusas charitatis ardor exacuit. Sed quia sanctitas vestra nudis me verbis alloqui recusat epistolis quoque ^c xenia conjunxit. Quæ nos cum gratiarum actione suscepimus; sed tamen plus mentis vestræ affectu quam rerum copia delectamur.

EPISTOLA XX.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Persuadeat Leoni Catanensi episcopo ut Joanni episcopo Syracusano quemdam presbyterum cedat.

Gregorius Cypriano diacono.

Sicut dilectio tua studiose laboravit pro persona fratris et coepiscopi nostri Joannis, ut in Syracusana Ecclesia, auctore Deo, debuisset ordinari, ita nunc necesse est ut per dilectionis tuae studia ei quoque regiminis solita ministrentur. ^a Quemdam enim presbyterum proprium habuisse se perhibet, qui tamen a fratre et coepiscopo nostro Leone in Catanensi Ecclesia dicitur ordinatus. Et quia in novam Ecclesiam vadit, et suos illie proprios homines habere necesse est, ut cum causarum tumultibus premitur, in secreto suo inveniat ubi requiescat, prædictio fratri et coepiscopo nostro Leone blande et dulciter persuadere debes ut ei prefatum presbyterum cedere debeat, ne quem tam benignus ad ordinandum cessit, ordinatum substituere fortasse videatur. Sed sicut idem frater et

^a Gemet. ac nonnulli, *perducamus*.

^b In plerisque MSS., *exenia*. De hac voce vide lib. III Dial., c. 12.

EPIST. XX. ^a Epist. 19, lib. iv, nunc lib. v, epist. 17, de cessione Joannis a Leone obtinenda monuerat sanctus Gregorius; post cessionem Joannes ordinatus suum presbyterum in Catanensi Ecclesia ordinatum repeatit, quod sanctus Gregorius blande ac leniter Leoni persuaderi præcipit. Vides præmix istius seculi de propriis clericis. GUSSANV.

^b Sic legitur in Turon. S. Gat., Colbert. et Vatic. In plerisque tamen MSS. id desideratur.

EPIST. XXI. — ^a Hydruntum seu Hydrus, vulgo *Ortranto*, urbs Calabrorum olim episcopal, nunc archiepiscopal in regno Neapol. GUSSANV.

^b Brundusium, vulgo *Brindisi*, Gall. *Brindes*, urbs olim episcopal postea archiepiscopal effecta, in Regno Neap. Calabrorum quandam primaria fuit; nunc est in provincia Hydruntina, in ora maris Adriatici contra Tarentum. GUSSANV.

^c Lupiæ Ptolomæo, Antonino *Lipia*; Mela vocat *Lupias*, aitque oppidum esse Calabriæ haud procul a

A coepiscopus noster Joannes, quantum ego in ejus mente didici, ejus se esse archidiaconum nec ob episcopatum susceptum obliviscitur, ita eum sapientius frater et coepiscopus noster Leo suum proprium debet attendere, et non solum de una persona presbyteri, sed in quacunque re ejus solitus indigerit, sua ei ministrare auxilia. ^b Mense Novembri, inductione 14. (Cf. *Joan. Diac.* I. III, n. 20.)

EPISTOLA XXI.

AD PETRUM EPISCOPUM.

Commendat Ecclesias tres propriis episcopis destinatas.

Gregorius Petro episcopo ^a Hydruntino. Pastoralis nos cura constringit Ecclesiæ sacerdotis moderamine destitutis sollicita consideratione prospicere, ne, proprio decadente rectore, contrarium, quod absit, aliquid Patrum regulis **808** oriatur. Quia igitur Ecclesias ^b Brundusii, ^c Lippias, atque ^d Gallopoli, obeuntibus earum pontificibus, omnino destitutas agnovimus, idcirco fraternitati tuae visitationis earum operam duximus injungendam. Quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio earum, a quoquam patiaris immitti. Et ideo fraternitas tua ad prædictas Ecclesias ire properabit, et assiduis adhortationibus clericorum plebemque earumdem Ecclesiarum admonere festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu tales sibi præficiendos expelant sacerdotes qui et tanto ministerio digni valeant reperiri, et a venerandis canonicis nullatenus respuantur. Qui dum fuerint ^e positi lati, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et dilectionis tuae testimonio literarum, ad nos veniant consecrandi; provisurus ante omnia ne ad hoc eviustabet conversationis seu meriti laice personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras. Monasteria autem si qua sunt in earum parochiis constituta, sub tua cura dispositioneque, quounque illie fuerit proprius episcopus ordinatus, esse concedimus, ut sollicitudinis tuae vigilancia proposito suo congrua, Deo adjuvante, actione respondeant. ^f Mense Januario, inductione 14.

Brundusio. Plinius, lib. III, c. 10, stationem militum Lupiam nuncupat. Nunc pagus *la Rocca* dictus inter Brundusium et Hydruntum, teste Galateo indigena.

^a Supra, epist. 45, lib. II, indict. 11, nunc 46, lib. III. GUSSANV.

^b Postulari Gregorio dicitur qui communis cleri et populi decreto elegitur ad episcopatum, lib. I, epist. 60; lib. II, epist. 39, lib. VII, epist. 20, 21; lib. IX, epist. 88. Jam vero apud canonistas postulatio est unanimis petitio, per quam is qui secundum canones vel ad clericum, vel ad dignitatem ecclesiasticam, etiam regularem, assumi non potest, ex dispensatione tamen et gratia, causa cognita, a superiori admittitur. Cum autem postulatio aduersetur juri communis, ideo concordi omnium calculo fieri debet; adeo ut si concurrat postulatio cum electione, duplo major debeat esse postulantium numerus, cap. 3 et 4, de postul. *prefat.* extr.

^c Illic non habent MSS. præter Reg., Turon. S. Gat., Colbert. vet. ac Vatican.

EPISTOLA XXII.

AD PETRUM EPISCOPUM.

Ut Ecclesiam et baptisterium consecret.

Gregorius Petro episc. Aleriensi de Corsica.

Quoniam in insula Corsica in loco Nigeuno, in possessione quæ Cellas Cupias appellatur, juris sanctæ Romanæ, cui Deo auctore deservimus, Ecclesia b basilicam cum baptisterio in honorem beati apostolorum principis Petri, atque Laurentii martyris, pro lucrandis animabus fundari præcipimus, idcirco fraternitatem tuam his hortamur affatibus, quatenus ad prædictum locum debeat incunctanter accedere, et venerandæ solemnia dedicationis impendens, prædictam ecclesiam, et baptisterium solemniter consecrare te volumus. c Sanctaria vero suscepta d cum reverentia collocabis.

EPISTOLA XXIII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Amalphitanum episcopum in Ecclesia sua residere cogat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Pervenit ad nos (Grat. 7, q. 1, c. 20) Pimenium, a Amalphitanæ civitatis episcopum, in Ecclesia sua residere non esse contentum, sed foris per diversa loca vagari, 809 quod videntes alii, nec ipsi in castro se retinent, sed ipsius exemplum sequentes, foris magis eligunt habitare. Et quia hoc agentes ipsi potius ad suam hostes depradationem invitant, idcirco hac tibi auctoritate præcipimus ut supradicto episcopo interminari non desinas, quatenus hoc de cætero facere non præsumat, sed in Ecclesia sua saecordiali more resideat. Quem si forte non emendari post tuam interminationem cognoveris, in monastrio eum deputare, et nobis curabis modis omnibus

EPIST. XXII. — a In Vatic. B solo legitur *episcopo Alerie de Corsica. In Reg. vero, episcopo Alexandrie ac clero de Corsica. In cæteris, episcopo de Corsica.*

b Non ut nunc baptisteria in basilicarum angulis construebantur, sed ædes erant separatis positæ. Vide epistolam Paulini 12, ad Severum : *Tu baptisterium basilicis duabus interpositum condidisti. Formam baptisterii suisse turritam docet versibus de basilica :*

Turrito fontem tegmine constituit, etc.

Sopra fontes erat forma columbae suspensa pyxis, in qua sacrum Christi corpus servabatur in usum recentis baptizatorum :

Unde parens sacro educit de fonte sacerdos Infantes niveo corpore, corde, habitu.

Circumdansque rudes festis altariis agnos

Plura salutiferis imbut ora cibis.

In supplicatione clericorum et monachorum Antiochiae, quæ refertur act. 5 synodi Constantini, sub Mena, contra Severum : *Nam columbas aureas et argenteas in formam Spiritus sancti super divina lavacra et altaria appensas, etc. Gossanv.*

c Hoc est, sanctorum reliquias quæ in baptisteriis condi solebant. Gregorius Turon., lib. x, c. 19 : *Baptisterium ad ipsam basilicam edificari præcepi, in quo sancti Joannis cum Sergii martyris reliquias posui; et in illo priore baptist. sancti Benigni mart. pignera collocavi. Vide etiam lib. de Vit. Patrum. c. 7.*

d Ita Norm., Corb. et plerique. Excusi habent, summa cum reverentia.

EPIST. XXIII. — a Amalphia et Amalphis, vulgo Amalfi, urbs olim episcopalis in Campania, nunc

A indicare, ut quid facere debeas nostra iterum preceptione cognoscas.

EPISTOLA XXIV.

AD MARINIANUM EPISCOPUM.

Probat nonnullos immerito conqueri quod causa inter Ravennatem Ecclesiam et Claudium abbatem Romæ discutiatur; et quædam spondet sententiam.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Scripta fraternalitatis vestræ Virgilio diacono deferente suscepimus, in quibus indicastis quosdam de clero et populo a clamitasse contra leges et canones esse ut inter Ecclesiam vestram et Claudium abbatem causa hic examinari ac judicari debeat. Qui si ecclesiasticum ordinem, vel inter quos agitur, noscent advertere, se a superflua querela modis omnibus abstinerent, præsentim quia nec causa dici illuc

B potuit, ubi se prædictus abbas a decessore vestro questus est injustitiæ pertulisse, et ex ea hactenus laborare. Hoc enim poterat fortassis opponi, si non ad majorem recurreret, et apud eum causæ suæ peteret meritum terminari. Nunquid non ipse nosti b quia causa quæ a Joanne presbytero contra Joannem Constantinopolitanum fratrem et coepiscopum nostrum orta est secundum canones ad sedem apostolicam 810 recurrit, et nostra est sententia definita ? Si ergo de illa civitate ubi princeps est ad nostram causa cognitionem deducta est, quanto magis negotium quod intra vos est, hic est veritate cognita terminandum ? Vos autem ibi stultorum verba non moveant, nec per nos credatis aliquod dispendium Ecclesiam vestræ fieri. Nam si servum Dei c Secundum diaconum vestrum atque Castorum notarium nostrum requiratis, ab eis agnosceris qualiter causam istam jam decessor vester voluerit ordinare. Fraternitas autem vestra sapienter egit personas pro

archiepiscopalibus regni Neapolit. in principatu citeriori, in ora maritimæ, non longe a Salerno. In ea primum pyxidis nauticæ usus inventus creditur. Gussanv.

EPIST. XXIV. — a Scilicet causæ ibi definitæ sunt ubi primum ortæ, nisi aut suspecti sint judices, aut in causis majoribus via appellantis superior audeatur, ut in causa Joannis Chalcedonensis utrumque contigit. Vide Sardic. concil. can. 3, Romane pontifici favente, et conc. Carthag., c. 19, 20, 23, 28. In Africano, c. 91, etc. Certe causa inter Ecclesiam Ravennatem et Claudium abbatem potuerat a concilio provinciali dirimi secundum leges et canones, in Nicæno, c. 5 et 6, in Antioch., c. 9, 14, 15, 20. Chalcedon., c. 19, etc. Gussanv. Omissis aliis rationibus, quæ huic Gussanvillæ censuræ opponi possent, hæc sufficiat quam primo loco profert sanctissimus et æquissimus pontifex, ad retundendas Mariniani ejusque fautorum querelas. Nimis suspecti erant judices, apud quos Claudium causam dicere cogere volebant. Sane synodo provinciali præesse debebat Marinianus, a quo vexari monasterium suum querebatur. Etiam si archiepiscopus ab hac lite dirimenda abstinuisset, ne provinciales episcopi suo metropolitanu potius quam abbatii faverent jure metuebatur.

b De hac causa actum est in epistolis 14, 15, 16, hujus libri. Gussanv. In Editis legitur in causa.

c In duobus Vatic. et in omnibus Norm., Secundum. In Corb. et Rhem. tantum legitur : nam si servum Dei diaconum vestrum, atque, etc., omisso nomine; postea tamen in Corb. legitur per Secundum.

negotio ipso transmittere, et verba inania non audi dire. Confidimus autem in omnipotenti Deo quia, examinata subtilius veritate, ita Deo placitus huic causæ finis imponetur, ut nec aliqua denuo querela remaneat, nec pars quelibet contra justitiam prægravetur. ^d Spatam vero quam apud decessorem vestrum dilectissimus filius noster Petrus diaconus tunc illic defensor reliquerat nobis, per Secundinum servum Dei atque Castorum notarium, præsentium portiores, transmittit.

EPISTOLA XXV.

AD MAXIMUM SALONITANUM.

Obediat tandem, ac post triginta dies, omni excusatione omissa, Romam veniat, ubi illius cause juxta canones finis imponatur. Interim sacra communione ob superbiam privatus maneat, nec Paulino episcopo, nec Honorato archidiacono sit molestus.

Gregorius ^a Maximo arreptori Ecclesiæ Saloniæ.

Dum scriptis nostris, quæsitis quibusdam excusationibus, differs obedientiam exhibere, dum pro veritatis ^b satisfactione toties a nobis admonitus venire postponis, iis quæ adversum te dicta sunt **811** sicut ex hoc magis accommodas; et vel si quia alia deesse videbantur, quæ gravent aut noceant, id agis ut sola dilatio faciat et accuset te esse culpabilem. Humiliare tandem, et obedientiae te submitte, atque ad nos sine excusatione aliqua venire festina, ut, requisita et cognita veritate, secundum Dei timorem, quidquid æquum canonicumque fuerit decernatur. Certus enim esto quia justitiam tibi et canonicum statuta servabimus, atque causæ tuæ, revelante Domino, veritatis auctore, amicum justitiae finem imponemus. Nam quod postulas (*Grat. caus. 6, q. 5, can. 1*), ut illuc personam dirigere debeamus, qua præsente de his quæ dicuntur possit esse probatio, esset utcunq; excusabile, si unquam ratio ei qui accusatur necessitatem probationis imponeret. At postquam non tibi, sed accusatoribus hoc onus incumbit, ad nos, sicut præfati sumus, dilatione cessante, venire non desinas; et aut sine mora aderit accusator, qui ea quæ de simoniaca hæresi vel aliis dicta sunt congruenti probatione sufficiat; aut certe in his quæ ad salubritatem negotii ipsius pertinent, interveniente beato Petro apostolorum principe, dispensatio justa proveniat; quatènus nulla nos

^d Sic legitur in omnibus MSS. nostris, et in Editis plerisque. In quibusdam MSS. Codd. haberi spariam monet Gussanvillæus; at quinam sint non docet. Certe non Vaticani, non Anglic., non Norm., neque Corb., Rheim., Reg. Negotium facessere potest quod de illa spata adeo sollicitus sit sanctus Gregorius, ut ex hac epistola et ex 61 sequenti liquet. Si autem per spatam intelligamus eensem (nulla enim huic voci subest alia significatio), tanti non erat ut de illa sibi transmittenda tam anxie curaret summus pontifex. At potuit esse spatha aliqua insignis ut etiam apud nos in Sandionysiano cimeliario est ensis Virginis Aurel. vulgo la pucelle d'Orléans. Quidni dicamus agi de aliquo ense qui inter sacras reliquias habetur, quod alicujus martyris sanguine fuissest consecratus?

EPIST. XXV. — ^e In Excusis, Maximo in Salona

A ante Deum dissimulatione, pro eo quod haec ad nostram conscientiam pervenire, reatus culpa possit confundere. Quod vero indicas serenissimos dominos ^c ut illic debeat esse cognitio præcepisse, nos quidem nullas eorum alias de hac re, nisi ut ad nos venire debeas, jussiones accepimus. Sed et si forsitan pro reipublicæ suæ utilitate, quæ divina siti largitate concessa est, multa cogitantiibus et in diversis sollicitudinibus occupatis suggestum, et eorum et jussio per obrepitionem elicita, postquam et nobis et omnibus notum est piissimos dominos ^d disciplinam diligere, ordines servare, canones venerari, et se in causis sacerdotalibus non miscere, instanter esse quimus quod et illorum juvat animam atque rempublicam, et ad quod nos terribilis tremendique judicis respectus impellit.

Quiesce ergo a cunctis excusationibus, et huc adesse non differas, ut, veritatis indagatione robatur, causæ tuæ tandem terminum imponamus. Quod autem valde te pertimescere ac omnino trepidare cognovimus ne hoc fortasse in te ulciscamur, quod sine nostro consensu ad sacerdotalem ordinem cognoscere inordinate prorupisse, intolerabilis quidem culpa est; sed hanc secundum jussiones serenissimi domini imperatoris, si nequam amplius in contumaciam tuæ errore perstiteris, laxamus, atque de hac re contra te minime movemur. Sed alia quæ nobis dicta sunt irrequisita præterire non patimur.

Quia vero dudum scripta tibi transmisimus, et quoadiuque voluntatem ejusdem serenissimi domini cognosceremus, missarum solemnia nullo modo **812** celebrare auderes, sed tu elata mente egisti calide ne eadem scripta susciperes, quæ tamen eorum esset sententia quoquo modo cognovisti, sed servare noluisti; idcoque ea quæ tibi prius scripta transmisimus confirmamus, ut missarum solemnia celebrare non audeas, donec omnia quæ contra te dicta sunt subtiliter inquisita fuerint ac discussa. Quod si perverso forsitan ausu celebrare presumperis, ab interdictæ pridem communionis intermissione liberum te non esse cognoscas. Nam etiam alii excessus desint, ^e pro hac solummodo culpa superbæ, dominici te corporis ac sanguinis communione privamus. Pro qua re obedientiam quam debet exhibens, ad nos summopere, sicut diximus, ve-

D qui episcopatum arripuit, seu potius Maximo qui in Salona, etc., ut legitur in Vatic. B. In ceteris MSS. est titulus quem inscripsimus.

^b In Norm., Corb. et plur., *factioe*.

^c Juxta canones epist. præcedente citatos. Et vero tandem sanctus Gregorius hanc viam inire coactus est, ut ex sequentibus patet, lib. vii, epist. 80, 81, 82, nunc lib. ix, epist. 79, 80, 81. Gussav.

^d Ita cum MSS. Norm., Anglic., Vatic., etc., veteres Editi, a quibus dissidentes recent. Excusi habent dirigere.

^e Contumaciam sufficere ut quis communione privetur, sanxerunt Africani in Carthag. iii, can. 7. Referunt caus. 4, quæst. 5, ubi observabis diversos communicationis modos, nec in propria Ecclesia, nec in parœcia. Gussav.

nire festina, ita ut triginta dierum spatum habeas, quatenus iter tuum præpares, et, omni excusatione postposita, buc adesse non differas.

Si qua autem a judicibus, vel manu militari, vel a populo ad contradicendum itineri tuo occasio fuerit exorta, qua calliditate agatur agnoscimus. Ipse ergo jam videoas quam vel hic hominibus, vel in futuro judicio omnipotenti Deo de tua reddas obligatione rationem, qui districtam in te ex tuo contemptu provocasti sententiam.

Præterea pervenit ad me quia Paulinus frater et coepiscopus meus, et Honoratus Ecclesiæ Salonianæ archidiaconus, pro eo quod præsumptioni tuae noluerunt præbere consensum, graves a te molestias patientur, ita ut, datis fiduciosoribus, sint constricti, quatenus eis civitatem vel domos suas egredi omnino non licet. Quod si ita est, vel sero jam ad sensus salutis rediens, scriptis præsentibus acceptis, ab utrorumque te suspende molestia, ut eis libera sit licentia vel ad me veniendi si voluerint, vel quomodolibet alibi pro suis utilitatibus proficiisci.

EPISTOLA XXVI.

AD SALONITANOS.

Se non privato odio contra Maximum moveri; mirari autem se quod ex illis vix pauci a Maximu communiōne abstinuerint.

Gregorius a dilectissimis filiis, clero, et nobilibus Salonianæ consistentibus.

Pervenit ad me quod quidam perversæ mentis homines, ut dilectionis vestræ animos vulnerarent, vobis insinuare conati sunt quia ego contra Maximum quondam odio movear, et non magis quæ canonica, sed ea quæ furoris sunt, exequi concupiscam. Sed b absit hoc, absit a sacerdotali animo, ut in qualibet causa privato zelo moveatur. Ego autem et vestræ dilectioni providens (Grat. 1, q. 6, can. 2), et meæ animæ omnipotentis Dei judicium pertimescens, ejusdem Maximi causas subtiliter exquiri desidero, si nullis criminibus pressus quæ sacro ordini contradicunt, si non per simoniacam heresim, id est præmia quibusdam se elegantibus præbendo, ad sacerdotale pertingere officium conatur. Tunc liber pro vobis apud Dominum intercessor erit, si non obligatus de suis ad locum intercessionis vererit.

Cujus tamen jam culpa superbiæ in aperto mon-

^a Hinc liquet Honoratum ordini suo restitutum, unde eum deturbaverat Natalis, illum subdule ad presbyteratum promovendo. Vide Ep. 19 lib. 1, etc., Gussav.

EPIST. XXVI. — a Ita inscribitur epistola hæc in quinque Anglic., omnibus Norm., Corb., Rhein., et in Vatic. D : Gregorius presbyteris, diaconibus, clero, nobilibus, populo Jaderæ consistentibus. In Reg. legitur, presbyteris, diac. et clero, nobilibus ac populo consistenti et militibus Aliorum tamen Editorum electioni standum putavimus, tum quod in tribus Vatic. habeatur, tum quod alia sit epistola ad Jadertinos scripta et eodem sere argumento. Quis autem sibi persuadeat duplarem ad clerus et populum Jaderæ sen Jaderæ missam eodem sere sensu epistolam ; et ad Salonianos quorum Ecclesiæ invaserat Maximus, nullam? Præterea in epistolæ contextu legitur : mi-

A stratur, quod evocatus ut ad nos venire debeat, diversis excusationibus renititur, refugit, metuit. Unde ergo trepidat, si eum de his quibus inclamatus est conscientia non accusat? Ecce jam diu dilectio vestra sine pastore est, et sicut vobis omnipotens Deus innotescat, vehementer destitutioni vestræ et medullitus ex toto corde compatrio. Audio enim quæ in grege Domini dilaniations flunt. Sed cum pastor deest, qui contra lupos invigilat? Ideoque prædictum Maximum ut huc ad nos veniat c urgete, quatenus si bunc innocentem invenire possimus confirmemus. Sin vero ea quæ de eo dicta sunt vera patuerint, non jam tandem dilectio vestra per interpositionem personæ ejus constituta sit.

De me enim certum tenete quia nec odio, nec pri-
B vati studii zelo, contra eum movear; sed quidquid canonicum justumque fuerit, auctore Deo, decerno.

Miratus autem valde suu (Grat. dist. 93, c. 2) quia in tanto Salonianæ Ecclesiæ clero vel populo vix duo ex sacris ordinibus inventi sunt, frater scilicet et coepiscopus noster Paulinus, et dilectissimus filius meus Honoratus archidiaconus ejusdem Ecclesiæ, qui communicare Maximo sacerdotium rapienti minime consentirent, et se Christianos esse cognoscerent. Debuitis enim, filii charissimi, pensare ordinis vestros, et quem sedes apostolica repellebat repulsum cognoscere, ut prius, si posset ab illatis criminibus mundaretur; et tunc ei vestra dilectio communicaret, ne participis obligationis ejus existaret. Nos tamen erga charitatem vestram visceribus C pietatis astringimur; et quia quosdam vestrum violenter pressos ad consentiendum ei et ad communicaendum cognovimus, omnipotentem Dominum deprecamur, ut vos ab omni reatu peccatorum vestrorum atque ab omnia vinculis alienæ obligationis absolvat, vobisque et in præsenti vita sua protectionis gratiam tribuat, et nos de vobis in æterna patria gaudere concedat. d Mense Martio, indictione 14.

EPISTOLA XXVII.

AD CLERUM ET POPULUM JADERÆ.

Se contra Maximum solo justitiæ zelo moveri asserit. Hortatur ut a Maximi communione se suspendant, atque ab illis sacram communionem percipient quos Maximum non communicare noverint.

Gregorius a presbyteris, diaconibus et clero, no-

D ratus autem valde sum, quia in tanto Salonianæ Ecclesiæ clero et populo, etc. Ergo scribit ad Salonianos. Quid quod statim memini Honorati Salonianæ Ecclesiæ archidiaconi?

b de ira sacerdotis sanctus Chrysostomus, lib. vi de Sacerdotio: Instar sumi interiora omnia a se occupata involvit. Gussav.

c In recent., urgeo, sed non Ita MSS.

d Ita legitur in Colb. vet.

EPIST. XXVII. [Al. 48]. — a Hujus epistolæ varie sunt inscriptiones. MSS. Norv. an., consentientibus Vaticano D, Colbert., Corb. ac plerisque, habent clero, nobilibus, militibus ac populo Jaderæ consist. In Vatic. B et C inscribuntur, presbyteris, diac. et clero, nobilibus ac populo Jaderæ consist. et militibus. Ita etiam Vatic. A omisso et militibus. In Reg., et militibus qui Jaderæ consistunt,

bHibus ac populo **b** Jaderæ consistentibus , e
Maximo prævaricatori communicaverant.

Pervenit ad me quosdam iuuentum, ignorantia vel necessitate deceptos, his qui ab apostolica sede, culpa, sicut noscitur, exigente, communione privatis sunt, communicasse; quosdam vero se salubri discretione, protegente Domino, suspendisse; **§14** et quantum de constantibus gaudeo, tantum de deviantibus ingemisco, quoniam sacra communionis mysteria, quae ad absolutionem nobis divina pietate concessa sunt, in detrimentum magis sua animae percepérunt. Et quia, sicut vobis omnipotens Deus innotescat, vehementer charitati vestre et medullitus ex toto corde compatiōr, paterno affectu obtestor atque suadeo ut ab illicita communione se quisque suspendat, et quos apostolica sedes in communionis suae consortium non recipit omnino refugiat, ne inde reus ante conspectum æterni judicis unde poterat salvari consistat.

Comperi autem quod quidam perversæ mentis homines illic insinuare conati sunt quia ego contra Maximum quodam odio movear, et non ea quæ canonica, sed ea potius quæ furoris sunt exsequi concupiscam. Sed absit hoc, absit a sacerdotali animo, ut in qualibet causa privato zelo moveatur. Ego vero populo in illis partibus consistenti, ac meæ animæ providens et omnipotentis Dei judicium pertinencens, causas ejusdem Maximi exquiri volo, et cum omni sinceritate revelante Domino quod est canonicum definire. Cui quoniam frequenter scripimus ut non prius sacra missarum solemnia celebraret quam causam ejus potuisse agnoscere, alioquin esset communione privatus; et ex hoc jam superbiam ipsius culpa in aperio monstratur, quod, sæpius, sicut dixi, admonitus ut ad nos veniret, diversis excusationibus renitur, refutat, metuit. Unde ergo trepidat, si eum de his quæ dicta sunt conscientia non accusat? Ilæc ergo cognoscentes, postquam vobis nullam de ignorantia excusationem assumere potestis, rogo, hortor et moneo, ut a prohibitæ vos communionis consortio per omnia suspendatis, nec cuiquam sacerdoti suprascripto Maximo communicanti contra animam suam quisquam vestrum communicare præsumat.

Quia tamen audio, sicut præfatus sum, quosdam
vestrum ignorantia lapsos, quosdam etiam ad com-
municandum violenter esse oppressos, omnipoten-
tem Dominum deprecor, ut et eos qui huic pravitati
minime consenserunt perpetua gratiæ suæ protec-
tione custodiat, et optata eis largitate respondeat,
et filios quos aut studium, aut ignorantia, aut alia
quælibet causa, traxit in culmine, ab omni reatu pec-
catorum, atque ab omnibus vineulis alienæ obliga-

^b Jadera, vulgo Zara, urbs olim episcop. Illyrici Occidentalis, Liburniae caput, nunc Jaderensis comitatus, vulgo Comitado di Zara; hodie archiepiscopalis est, et permunita in ora Dalmatiae, sub ditione Venetorum. Existimno tamen Jaderam de qua hic mentione fuisse urbem illam quæ Zara Vecchia nunc dici-

A^Utionis absolvat, omnibusque in præsenti vita protectionis suæ gratiam tribuat, et nos de vobis in æterna patria gaudere concedat. Ut igitur hæc vobis intercessio apud Deum Salvatorem nostrum proficiat, abortionibus nostris pro animæ vestre salute obedientiam exhibete, et ab illis sacram communionem percipite quos se ab ante dicti Maximi communione abstinuisse vel abstinere cognoscitis.

EPISTOLA XXVIII.

AD CANDIDUM EPISCOPUM.

*Aplos ad presbyterale officium monachos cum consensu
abbas assumat, et presbyteros ordinet.*

Gregorius Candido ^a episcopo de urbe veteri magore.

Indicavit nobis fraternitas tua se non habere presbyteros, et ex hac causa necessitatem non **815** modicam sustinere. Et quia in quibusdam monasteriis in sua parochia constitutis quosdam esse monachos perhibet qui ad hoc apti possint esse officium, et eos se cum nostra auctoritate ad hunc postulat ordinem promovere, propterea praesentibus vobis licentiam damus epistolis monachos de monasteriis in tua parochia positis cum consensu abbatis sui tollere, et presbyteros ordinare. Sed illud prae omnibus estote solliciti, ut vitam actusque eorum qui in hoc sunt officio constituendi subtiliter debeatis inquirere, et tunc eos, si digni fuerint, ordinare. Si vero aliqua in eis culpa claruerit quæ eos ad hunc ordinem canonica prohibitione provehi non permittat, nullius vobis supplicatio aut gratia personæ subrepatur, ut talibus debeatis manum imponere, ne, quod absit, hic honor, et illis poena, et vobis incipiat esse peccatum b.

EPISTOLA XXIX.

AD MARINIANUM EPISCOPUM.

*Ne contra decessoris sui dispositionem, supra, epist.
1, firmatam, monasterium gravet. Ne male suuden-
tes audiat. Ne plus pecuniae studeat quam lucrandis
animabus. A clericis monasteria molestiam poni non
sint.*

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Miramur cur sic in brevi fraternitatⁱ tuæ fuerit
immutata discretio, ut ea quæ postulat non adverat.
Ex qua re dolemus, quia manifestum præbes indi-
cium plus apud te verba male suadentium valuisse
quam divinæ lectionis studium profecisse. Cumque
monasteria te oporteat defensare, et religiosos illie
summiopere congregare, ut lucrum de animarum con-
gregatione possis efficiere, in eorum te e diverso
gravamina, sicut litteræ tuæ testantur, desideras
exercere; et, quod est deterius, nos tuæ culpe stu-
des fieri debere participes, scilicet, dum cum nostro
consensu monasterium quod decessor tuus condidit

tur, estque media inter Jaderam novam et Scardonom. Haec epistola similis est epist. 26, eamdem tracial materiam. GUSSANY.

EPIST. XXVIII [AI. 27]. — ^a In plerisque legitur
tantum episcopo.

^b In Vatic., mense Martio, indict. 14.

^a cupis a sub curandarum rerum atque causarum nomine prægravare.

Debes enim recolere quia te præsente, diversis etiam presbyteris et diaconis, clericisque tuis præsentibus, contra testamentum ipsius præceptum, sicut postulavere, concessimus. Ubi tamen ejusdem decessoris tui dispositio quam fecerat de monasterio ipso firmata est, tu nunc ista dissimulans, contraria nos poscis debere præcipere. Et hæc quidem, scimus, non tua sunt; sed dum incongrua dicentes audire non renuis, non solum opinionem tuam, sed gravas et animas. Quia ergo te multum diligo, instanter admoneo, ^b quod districte considera, ut ^c non plus pecuniae quam **316** animabus studeas. Illud a latere respiciendum est, ad hoc autem tota mentis intentione laborandum, ^d ac vehementius innitendum. Huic rei operam et sollicitudinem vigilanter impende, quia Redemptor noster a sacerdotis officio non querit aurum, sed animas.

Præterea pervenit ad nos quia monasteria quæ sub fraternitate tua sunt constituta clericorum importunitatibus et diversis eorum molestiis prægraventur. Quod ne de cætero flat, districta hoc interminatio compesce, quatenus monachis illic degentibus libere in Dei nostri laudibus liceat exultare.

Romanum vero atque Dominicum clericos, qui de hac urbe ausu temerario sine nostra præsumperunt benedictione discedere, licet majori fuerant ultiōne plectendi, tamen relaxari eis benignitatis studio debet, ut ad suum remeare officium urgeantur. ^e Mensa Aprili, indict. 14.

EPISTOLA XXX:

AD SECUNDUM.

Pacem cum Agilulpho rege procurare festinet. Marinianum episcopum ad misericordiam in pauperes exercet.

Gregorius ^a Secundo seruo Dei Ravennæ.

Postquam revertens Castorius omnia nobis quæ inter vos et Agilulphum regem acta sunt indicavit, ne excusationem contra nos de mora potuisse aliquis invenire, sub omni eum celeritate illuc retransmittendum præviditus. Ab eo ergo ea quæ sunt agenda cognoscens, esto sollicitus, et omni modo immine ut pax ista debeat ordinari, quia, quantum dicitur, aliqui hoc impedire conantur. Pro qua re festina strenue agere, ut labor vester sine effectu

EPIST. XXIX [Al. 28]. — ^a Ita MSS. pene omnes, quod ita mutarunt vet. Editi, sub quarundam rerum, etc.; et recent. cum Ms. Reg., sub cura quarundam rerum.

^b Excusi, quod sic recte consideres.

^c Dictum supra epist. 42 lib. iv, nunc lib. v, epist. 44. Lege sanctum Bernardum in apologia ad Guillennum, ubi illud Persii, sat. 2, explicat: *In sancto quid facil aurum?* Non pœnitentib[us] legisse quæ præcedunt, et quæ subsequuntur. Idem ad milites templi initio, cap. 6, et in Cantica serm. 25. Vide sanctum Polycarpum, epistola ad Philippenses. GUSSANV.

^d Recent., invitiss. MSS., ac vehementius intuemur.

^e Id solum legitur in Turon. S. Gat. et Colbert. vet.

^A non valeat remanere. Nam jam et partes istæ, et diversæ insulæ in gravi sunt periculo positæ.

Fratrem nostrum Marinianum episcopum (*Grat. dist. 86, c. 6*) verbis quibus vales excita, quia obdormisse eum suspicor. Nam venerunt quidam ad me, in quibus erant quidam senes mendicantes, qui a me discussi sunt a quibus et quid acceperint, et per singula retulerunt quanta eis et a quibus in itinere data sint. Quos dum sollicite de prædicto fratre requirerem quid eis dedisset, responderunt se eum rogassem, sed ab eo se omnino nihil accepisse; ita ut neque panem in via acceperint, cum dare omnibus illi Ecclesiæ semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis, dicens: Non habeo quod vobis dare possim. Et miror si is qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet, quod pauperibus debeat dare non habet.

Dic ergo ei ut cum loco mutet et mentem (*Ibid.*).

317 Non sibi credat solam lectionem et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, et de manu minimi fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat, quia si hæc non habet, vacuum epis copi nomen tenet. Quædam vero cum per epistolam meam de anima sua admonui, sed nihil mihi omnino respondit, unde credo quia ea neque legere dignatus est. Pro qua re jam necessarium non fuit ut eum per epistolam meam admonere aliquid debuisse, sed tantum illa scripsi quæ in causis terrenis consiliarius dictare potui. Nam ego ad hominem non levem gentem fatigari in dictatu non debui. Tua ergo dilectio secreto ei omnia loquatur, et admoneat qualiter se disponere debeat, ne per præsentem negligientiam, vitam, quod absit, priorem perdat.

EPISTOLA XXXI.

AD RAVENNATES.

Qui adversus Castorium contestatorios libellos de nocte posuit sacra communione sit privatus, nisi publice aut contestationis veritatem ostendat, aut errorem suum confiteatur.

Gregorius ^a Mariniano episcopo Ravennati cum ceteris fratribus et coepiscopis, sacerdotibus, levitis, clero, nobilibus, populo, militibus civitate Ravenna consistentibus, vel ex ea foris degentibus.

Quidam (*Grat. 2, q. 4, c. 2*), maligni spiritus consilio repletus, contra Castorium notarium ac responsalem nostrum nocturno silentio in civitatis loco ^b

EPIST. XXX [Al. 29]. — ^a Vulgati, *Secundino seruo Dei, non a paribus*. In MSS. Anglic., Norm., Vatic., etc., legitur Secundo. In solo Vatic. B, *non a paribus*.

EPIST. XXXI [Al. 19]. — ^a In MSS., maxime Vaticani, diversus est epistola hujus titulus. In Vatic. A legitur: *Gregorius episcopis, cum ceteris fratribus et coepiscopis meis, qui mecum præsentibus inveniri potuerunt, sacerdotibus, levitis, ducibus, nobilibus, clericis, monachis, militibus militantibus et populo Ravennæ, etc.* Non multum discrepat Vatic. B. Inscriptiōnem quam legimus exhibent Norman., Anglic., Corb., Vatic. D.

^b Libellum famosum dicerem, quo quis aut falsa alicui crimina imponit, aut vera, sed occulta manifestat publico programmata. GUSSANV.

contestationem posuit in ejus crimine loquentem, **A** mibiique etiam de facienda pace callide contradicentem. Et quia quisquis veraciter loquitur semetipsum innotescere non debet formidare, oportet ut publice exeat, et quæcunque in contestatione sua loqui præsumpsit ostendat; quod si non exierit, neque publice confessus fuerit, quisquis ille sit qui hoc agere præsumpsit, vel consensum in tantæ iniquitatibus consilio prebuit, ex Dei et Domini nostri Jesu Christi spiritu definitus ut sancti ejus corporis ac sanguinis participatione privatus sit. Si vero quia latet, et quoniam nescitur, teneri a disciplina non valet ^c tanti mali conscious, et jam prohibitus corpus ac sanguinem Domini percipere præsumit, anathematis ultione pereussus sit, et ut fallax ac pestifer a sancte Ecclesie corpore divisus. Si quis autem fortasse talis est quem nos, hujus facti auctorem ac participem esse nescientes, ad eum, bona optantes, epistolas transmittimus, ipsa pro eo apud omnipotentem Dominum deprecatio sit vacua. Sin autem in eadem civitate egressus ad publicum potuerit docere quæ dixit, vel, certe sciens se non posse quæ scripsit ostendere, errorem suum fuerit apte confessus, dominici corporis ac sanguinis participatione non sit privatus, neque a corpore sanctæ Ecclesie **818** alienus existat, quia nos apud omnipotentem Dominum ex nostris quotidie culpis agnoscimus ^d ut, quamvis servato disciplinæ moderamine, aliorum tamen erratis parçendo indulgeamus. ^e Mense Aprili, indictio ne **14.**

EPISTOLA XXXII

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Si Judaicum aut paganum mancipium ad Christianam fidem converti desiderat, in libertatem vindicetur.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Fraternitati vestræ ante hoc tempus scripsimus, ut hos qui de Judaica superstitione ad Christianam fidem Deo aspirante venire desiderant, dominis eorum nulla esset licentia venundandi; sed ex eo quo voluntatis suæ desiderium prodidissent, defendi in libertatem per omnia debuissent. Sed quia, quantum cognovimus, nec voluntatem nostram, nec legum statuta subtili scientes discretione pensare, in paginis servis hac se non arbitrantur conditione constrigi, fraternitatem vestram (*Grat. dist. 54, c. 15*) opor-

^e Vulgati recent., si tanti mali conscious etiam prohibitus.

^d In Editis, ut quatenus servato, etc.

^e Ita in Turon. S. Gat. et in Vatic.

EPIST. XXXII [Al. 31]. — ^a Recent., et si de Judeorum, forte majoris explicationis gratia, nam in MSS. non legitur. De mancipiis Judæorum plura ad epist. 9, l. iv. Vide Nov. Valentiniæ tertiam, an. 425, quam Sirmondus in primum tomum Conc. Galliae conjectit; et in Cod. de Judeis, lib. xvii, et tit. seq., ne Christianum mancipium.

^b Ingenium est commentum vel artificium quodlibet. Gregorius Turon., lib. vi, c. 22: *Proclamante episcopo et dicente quod sapientis hic ingenia quereret, qualiter eum ab episcopatu dejiceret.* Gregorius noster, lib. xi, epist. 25: *Ne filios suos quolibet ingenio vel excusatione foris alicubi in conjugio sociare præsumat.*

A tet de his esse sollicitam; ^a et si de eorum servitu non solum Judæus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit Christianus, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, nec hunc ^b sub quolibet ingenio vel argumento cuiquam Judæorum venundandi facultas sit, sed is qui ad Christianam converti fidem desiderat defensione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. Hi vero quos hujuscemodi oportet servos amittere, ne forsitan utilitates suas irrationaliter æstinent impediri, sollicita vos hæc convenit consideratione servare; ut si paganos, quos mercimonii causa de externis finibus emerint, intra tres menses dum emptor ^c cui vendi debeant inveniatur, fugera ad Ecclesiam forte contigerit, et velle se fieri dixerint Christianos, vel etiam extra Ecclesiam hanc tam voluntatem prodiderint, premium eorum a Christiano scilicet emptore percipient. Si autem post præfinitos tres menses quisquam hujusmodi servorum velle suum dixerit, et fieri voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emere, nec dominus qualibet occasionis specie audeat venundare, sed ad libertatis procul dubio præmia perducatur, quia hunc non ad vendendum, sed ad servendum sibi intelligitur ^d reservasse. Hæc igitur omnia fraternalis vestra ita vigilanter observet, quatenus ei nec supplicatio quorundam valeat, nec persona subripe. (Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 46.)

EPISTOLA XXXIII.

AD LEONEM EPISCOPUM.

Si pagana mancipia circumcidere Samarei, in libertatem illa vindicet, non redditio Samareis pretio.

Gregorius ^a Leoni episcopo Catanensi.

Res ad nos detestabilis et omnino legibus inimica pervenit, quæ, si vera est, fraternitatem tuam **819** vehementer accusat, quia eam de minori sollicitudine probat esse culpabilem.

Comperimus autem quod ^b Samarei degentes Catinae, pagana mancipia emerint, atque ^c ea circumcidere ausu temerario præsumpserint. Atque idecirco necesse est ut omni modo zelum in hac causa sacerdotalem exercens, cum omni hoc vivacitate ac sollicitudine studeas perscrutari; et si ita repereris, mancipia ipsa sine mora in libertatem modis omnibus vindica, et ecclesiasticam eis tuitionem impende, nec quidquam dominos eorum de pretio quolibet

^d Recent., invitatis MSS. Anglic., Norm., Vatic., etc., cui vendi debeant non inveniatur.

^d Idem recent., comparasse.

EPIST. XXXIII [Al. 32]. — ^a Vatic. A., Leonis episcopo Catanensi.

^b Utrum Judæi fuerint quos hic Samareos vocat sanctus Doctor, non liquet. Certe l.b. Moral. i, D. 22, Samarios, vel Samareos juxta multos MSS. Codices, appellat Samaritanos. Verum non legitur Samarititas (sic appellantur apud Hilarium in Matth. c. xxi) tunc existisse, aut in Italia habitasse. Apud Cassiodorum, lib. iii, epist. 45, Judæi videntur intelligendi his verbis: *nunc autem existere Samareos superstitionis populum improba fronte duratum.* Sic autem Judæi dicuntur per contemptum. Vide lib. viii, epist. 21.

^c Huc refer quæ diximus ad epist. 9, lib. iv,

modo recipere patiaris, qui non solum hoc damno amuletandi, sed etiam alia erant poena de legibus fieriendi. (Cf. *Jean. Diac.*, l. iv, n. 48.)

EPISTOLA XXXIV.

AD CASTORIUM NOTARIUM.

Inquirat quot ab ultima antiquitate litaniæ solemnes fuerint in quibus Ravennas episcopus pallio uteretur.

Gregorius Castorius ^a notario nostro Ravennæ.

Dum Florentinus Ravennatis Ecclesiæ diaconus apud nos pro reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Mariniano de usu pallii ageret, requisitus a nobis quæ esset antiqua consuetudo, respondit quod in omnibus litaniis pallio Ravennatis Ecclesiæ episcopus uteretur. Quod ita non esse et ab aliis didicimus, et ex epistolis Joannis quondam episcopi, quas ei ostendi fecimus, evidenter apparuit. Sed hoc asseruit quod dicere jussus est. Nam tempore ^b quo a te idem Joannes quondam episcopus est inhibitus, ne pallio inordinate ac temere uti præsumeret, scripsit nobis hanc fuisse priscam consuetudinem, ut civitatis ipsius episcopus pallio in litaniis solemnibus uteretur. Quarum ibi litterarum exemplaria pro tua informatione transmisimus. Adeodatus vero prædictæ Ecclesiæ diaconus, dum apud nos tempore quo hic fuit similiter de ejusdem usu pallii agere enixus studeret, volentes cognoscere veritatem, eum similiiter quæ esset consuetudo curavimus requirendum. Qui, ut credi sibimet suaderet, atque a nobis valeret quod petebat exigere, sub jurejurando testatus est antiquam consuetudinem fuisse ut in quatuor aut in quinque solemnibus litaniis pallio civitatis suæ episcopus uteretur. Experientia ergo tua diligenter invigilet, et cum omni sollicitudine quot litaniæ solemnies ab antiquitate fuerint ^c requirat. Nec eas solemnies nominando requirere studeat, sed majores; ut per hoc quod nobis præfatus Adeodatus diaconus testatus est, et prædicti Joannis episcopi fatetur epistola, dum constiterit quantæ litaniæ solemnies fuerint, quoties indui solebat in litaniis pallium cognoscentes, libentissime concedamus. **820** Sed hoc non ab illis perquirat qui ab ecclesiasticis exhibentur, sed ab aliis quos sine favore partis esse cognoverit, et quæque sollicita indagatione repererit nobis subtiliter indicet, ut veritate, sicut diximus, cognita, fratribus coepiscopis nostri reverendissimi Mariniani animos relevemus.

EPISTOLA XXXV.

AD ANTHENIUM SUBDIACONUM.

Pecuniam militū in captivorum redemptionem, cui stadiose jubet incumbere.

Gregorius Anthemio subdiacono nostro Neapolitano.

Quantus dolor, quantoque sit nostro cordi afflictio

EPIST. XXXIV [Al. 77]. — ^a Addidimus nostro ex MSS. Et quidem Castorius non erat notarius Ravennatis Ecclesiæ, sed Romanæ, qui Ravennæ tunc degenerat.

^b Vatic. B, ^a tempore quo ante.

^c Vide supra, lib. v, epist. 11, et infra, epist. 61.

EPIST. XXXV [Al. 34]. — ^a Notitia quid sit, supra, epist. 16 lib. iii, nunc lib. iv.

^A de his quæ in partibus Campaniae contigerunt, dicere non possumus, sed ex calamitatis magnitudine potes ipse colligere. Ea de re pro remedio captivorum qui tenti sunt solidos experientiæ tuæ per horum portitorem Stephanum virum magnificum transmisimus, admonentes ut omnino debeas esse sollicitus, ac strenue peragas, et liberos homines quos ad redemptionem suam sufficere non posse cognoscis, tu eos festines redimere. Qui vero servi fuerint, et dominos eorum ita pauperes esse competreris, ut eos redimere non assurgant, et hos quoque comparare non desinas. Pariter etiam et servos Ecclesiæ qui tua negligentia perierunt curabis redimere. Quoscunque autem redemeris, subtiliter ^a notitiam, quæ nomina eorum, vel quis ubi maneat, sive quid agat, seu unde sit, ^b contineat, facere modis omnibus studebis, quam tecum possis afferre cum veneris. Ita autem in hac re te studiose exhibere festina, ut ii qui redimendi sunt nullum, te negligente, periculum possint incurrire, et tu apud nos postea vehementer incipias esse culpabilis. Sed et hoc quam maxime age, ut, si fieri potest, captivos ipsos ^c minori possis pretio comparare. ^d Substantiam vero sub omni puritate atque subtilitate describe, et ipsam nobis descriptionem cum celeritate transmitte. ^e Mense Maio, indictione 14.

EPISTOLA XXXVI.

AD SECUNDINUM EPISCOPUM.

Sincerum, si a saceri sui successione abstinerit, ab his creditoribus recari non sinat. Illi vero, ut vita subsidium reperiat, liberam procuret quo voluntur eundi licentiam.

Gregorius Secundino episc. ^a Tauromenitano.

Et legum ratio, et æquitas admonet naturalis, ut quisquis ^b bæreditatem aut renuit, aut parentum successione se abstinet, bæreditaria non **821** debet onera sustinere. Quia ergo Sincerus, lator præsentium, Hilarum sacerorum suum omnino inopem defunctum innotuit, et uxorem suam, ^c filiam ipsius, in qualibet re ejus se substantiæ minime misericuisse, et ad persolvendum paternum debitum eam ab ejus creditoribus queritur perurgeri, idcirco fraternitas vestra diligenter inquirat. Et si ea quæ ait veritate subsistunt, sacerdotalem illis studeat tutiōnem impendere, nec eos contra rationis ordinem vexari, aut damnum permittat aliquod sustinere.

^D Nam valde durum est ut unde nullum sensit commodum, sustineat injuste dispendium. Supradictus autem portitor, si buc cum uxore sua venire voluerit, quia illic se dicit non posse subsistere, vestris propter Deum solatiis potiantur, nec cuiusquam eos illuc adversitas pro sua tantum voluntate retineat, aut eis irrationaliter molestus existat, sed liberam ha-

^b Quinque Anglic., Norm. et plur., continuo facere... studebis.

^c Vel mitiori, ut legitur in Norm., Vatic., etc.

^d Gall., l'état sommaire, la somme, la quantité, le total. GUSSANY.

^e Ia Colb. vet. et Turon. S. Gat.

EPIST. XXXVI [Al. 35]. — ^a Tres Vatic. et alii, Tauromenitæ episcopo.

beant quo voluerint eundi licentiam, quatenus vivendi A subsidium alibi saltem Deo largiente reperiant.

* Mense Junii, inductione 44.

EPISTOLA XXXVII.

AD COLUMBUM EPISCOPUM.

Rogatiano ejus diacono scripta ad rectorem patrimonii Siciliae dedisse, ut causa quedam citius finiatur. Petrum quondam Numidiae episcopum ad Columbum & se misli, quem, cognita ibi melius causa, canonice cum consciis judicet. Catholicorum filios aut mancipia baptismio Donatistarum infici non ferat.

Gregorius * Columbo episcopo Numidiae.

Scripta fraternitatis vestrae, sacerdotali plena dulcedine, praesentium portatore Rogatiano diacono deferente, suscepimus. Et valde nos eorum letificavit benigna locutio, praesertim quia per ea de vestra, quod desiderii nostri est, incolumitate cognovimus. Devotionem vero sanctitatis vestrae, et olim novimus, et nunc sicut scribitis, sic habemus. Nam qualis erga nos sinceritas fraternitatis vestrae sit, ^b satisfactione non egemus, quia eam ex mentis nostrae, quæ circa vos est, dilectione cognoscimus. Suprascripto autem latori, quem nobis epistolariter commendastis, scripta ad rectorem patrimonii Siciliae dedimus, ut adversam partem facere quæ justa sunt urgeat, quatenus, frustratoria excusatione postposita, ad finem citius perducatur totius causæ contentio.

Indicamus itaque sanctitati vestrae venisse ad nos quemdam hominem, Petrum nomine, qui se **822** asserit fuisse episcopum, atque causæ suæ a nobis remedium postulasse. Et prius quidem retulit quæ digna esse miseratione potuissent; sed requirentes, C postea multo aliter quam indicavit invenimus, et vehementer nos ejus actio contristavit. Sed quia causæ ipsius interna subtiliter nequaquam addiscere tam longo itineris intervallo disjuncti potuimus, eam, incerti quippe, deluire nequivimus. Nunc vero quoniam remeans supradictus diaconus secum eum re-

^b Hæreditas est jacens, quæ nondum adita est. Aditur, cum hæres se eam accipere aut dicto testatur aut facto. Omititur, cum hæres se tempore exclusi patitur. Repudiatur, cum is ad quem deflata est adire recusat. GUSSANV.